Mais d'autres disent, comme Denys¹⁶³⁶ et Anselme¹⁶³⁷, qu'existe en Dieu de manière prééminente tout ce qu'il y a de perfection dans les créatures. Et cette éminence s'observe (*attenditur*) à trois [caractéristiques] : à savoir l'universalité, parce qu'en Dieu toutes les perfections sont réunies, [elles] qui [en revanche] ne sont pas rassemblées (*congregantur*) dans une seule créature. D'autre part, la plénitude, parce qu'ici la sagesse est sans aucun défaut, et de même des autres attributs : ce qui n'est pas le cas dans les créatures. Et encore l'unité ; en effet, ce qui est divers dans les créatures est un en Dieu. Et parce dans cet un [Dieu] précontient (*praehabet*) toutes [ces perfections], aussi, conformément à cet un, il cause toutes [ces perfections], [les] connaît toutes, et toutes lui sont semblables par analogie. Donc, selon cette opinion, les conceptions que notre intellect conçoit à partir des noms des attributs, sont vraiment des similitudes de la chose, qui est Dieu, bien que déficientes et incomplètes, comme il en est des autres choses qui sont semblables à Dieu. Par suite, les raisons de cette sorte ne sont pas seulement dans l'intellect, parce qu'elles ont un fondement proche dans la chose qui est Dieu. Et de là il se produit que ce qui découle (*sequitur*) de la sagesse, en tant que tel (*inquantum hujusmodi*), convient tout à fait (*recte*) et en propre (*proprie*) à Dieu.

Mais ces opinions, bien qu'elles semblent diverses à première vue, ne sont cependant pas contraires, si on considère¹⁶³⁸ les raisons de [ces] affirmations à partir des causes [qui conduisent à les] soutenir.

En effet, les premiers ont considéré les choses créées elles-mêmes, auxquelles les noms des attributs sont imposés ; ainsi¹⁶³⁹ ce nom de « sagesse » est imposé à une certaine qualité, et ce nom d'« essence » à une certaine chose qui ne subsiste pas : or cela est loin de Dieu : c'est pourquoi ils dirent que Dieu est un être sans essence, et qu'il n'y a pas en lui de sagesse comme telle.

Quant aux autres, ils ont considéré les modes de la perfection, à partir desquels les noms en question sont pris : et parce que Dieu, conformément à [son] être unique simple, est parfait

¹⁶³⁴ Dans tous les mss sauf Pr, « *pure* » et non <>.

¹⁶³⁵ Dans tous les mss : « *Secundum hoc ergo* » et non « *Secundum hoc* ».

¹⁶³⁶ *Noms divins*, XIII, 1.

¹⁶³⁷ *Monologion*, III.

¹⁶³⁸ Dans tous les mss : « *assumat* » et non « *assumit* ».

¹⁶³⁹ Dans tous les mss : <> et non « *quod* ».